

2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月11日

上場会社名 築地魚市場 株式会社
 コード番号 8039 URL <http://www.tsukiji-uoichiba.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経理部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 吉田 猛
 (氏名) 大竹 利夫

TEL 03-6633-3510

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	14,244	△16.5	△75	—	△38	—	△44	—
2020年3月期第1四半期	17,060	△11.3	△143	—	△113	—	△114	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 24百万円 (—%) 2020年3月期第1四半期 △121百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△19.79	—
2020年3月期第1四半期	△51.15	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	15,343	5,099	33.2	2,272.63
2020年3月期	15,181	5,143	33.9	2,291.86

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 5,099百万円 2020年3月期 5,143百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	—	—	30.00	30.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響が、当社連結業績に与える影響額を合理的に算定することが困難なため、公表を未定とさせていただきます。今後、業績予想の開示が可能となった段階で速やかに公表いたします。

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	2,247,520 株	2020年3月期	2,247,520 株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	3,473 株	2020年3月期	3,473 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	2,244,047 株	2020年3月期1Q	2,244,049 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。なお、業績予想につきましては、未定とさせていただきます。詳細につきましては、P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善等が続いているものの、今年に入ってから新型コロナウイルス感染症の拡大により、緊急事態宣言の発出、各自治体による外出自粛要請等により景気は急速に悪化しました。また、海外においても同感染症の対応による経済活動の停滞等、内外問わず先行きは不透明な状況が続いております。

当社を取巻く水産物卸売業界においては、同感染症の影響により、高単価商材の売れ行き不振と価格下落、業務筋の水産物需要の極端な減少、輸出入の停滞もあり、厳しい業界環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、組織再編、適正在庫による販売の効率化、採算管理の徹底という期初に掲げた施策を推進してまいりました。しかしながら同感染症の影響は大きく、当社グループの売上高は、取扱数量が前年同期と比べ減少したことにより、14,244百万円（前年同期売上高17,060百万円）と減収となり、販売コストの削減等に努めましたが、営業損失は75百万円（前年同期営業損失143百万円）、経常損失は38百万円（前年同期経常損失113百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失44百万円（前年同期親会社株主に帰属する四半期純損失114百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は15,343百万円となり、前連結会計年度末に比べ161百万円増加いたしました。流動資産は5,721百万円となり、8百万円減少いたしました。これは、現金及び預金が増加しているものの、施策に掲げた「適正在庫による販売の効率化」のため在庫の適正化を進めたことにより、商品及び製品が減少したことによるものです。固定資産は9,532百万円となり、177百万円増加いたしました。これは主に長期貸付金の増加によるものです。当第1四半期連結会計期間末の負債は10,243百万円となり、前連結会計年度末に比べ204百万円増加いたしました。流動負債は4,071百万円となり、251百万円増加いたしました。これは主に短期借入金が増加したことによるものです。固定負債は6,172百万円となり、46百万円減少いたしました。これは主に長期借入金の減少によるものです。当第1四半期連結会計期間末の純資産は5,099百万円となり、前連結会計年度末に比べ、43百万円減少いたしました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の33.9%から33.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大とそれに続く政府の緊急事態宣言等は、国内の経済動向の悪化を招いており、収束時期によっては、今後の当社グループの財政状態及び経営成績に重要な影響を与える可能性があります。そのため、現時点においてその影響額を合理的に見積もることは困難であり、2021年3月期の連結業績予想は未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	729	1,212
受取手形及び売掛金	2,791	2,905
商品及び製品	1,789	1,384
原材料及び貯蔵品	12	20
その他	461	250
貸倒引当金	△54	△52
流動資産合計	5,730	5,721
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,713	4,697
建設仮勘定	0	-
その他(純額)	2,293	2,260
有形固定資産合計	7,007	6,957
無形固定資産	113	108
投資その他の資産		
投資有価証券	1,849	1,953
その他	476	595
貸倒引当金	△92	△82
投資その他の資産合計	2,233	2,466
固定資産合計	9,354	9,532
繰延資産		
開業費	96	89
繰延資産合計	96	89
資産合計	15,181	15,343
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,205	2,312
短期借入金	859	1,098
未払法人税等	16	11
賞与引当金	66	88
その他	671	559
流動負債合計	3,819	4,071
固定負債		
長期借入金	4,778	4,668
繰延税金負債	199	227
退職給付に係る負債	474	487
資産除去債務	283	284
その他	483	505
固定負債合計	6,219	6,172
負債合計	10,038	10,243

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,037	2,037
資本剰余金	983	983
利益剰余金	1,882	1,770
自己株式	△5	△5
株主資本合計	4,897	4,785
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	226	294
繰延ヘッジ損益	-	0
土地再評価差額金	19	19
その他の包括利益累計額合計	245	314
純資産合計	5,143	5,099
負債純資産合計	15,181	15,343

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	17,060	14,244
売上原価	16,203	13,424
売上総利益	856	820
販売費及び一般管理費	999	895
営業損失(△)	△143	△75
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	34	34
貸倒引当金戻入額	-	7
その他	3	2
営業外収益合計	38	44
営業外費用		
支払利息	7	6
その他	1	1
営業外費用合計	8	8
経常損失(△)	△113	△38
税金等調整前四半期純損失(△)	△113	△38
法人税等	1	5
四半期純損失(△)	△114	△44
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△114	△44

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純損失(△)	△114	△44
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6	68
繰延ヘッジ損益	-	0
その他の包括利益合計	△6	68
四半期包括利益	△121	24
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△121	24
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。